298.

299.

omnibus concionibus suis celebrant pudere se numero
 meri sui ne quicquam aucti, si ea res a que suo bienio
 iaceret, ac toto superiori lustro iacuislet. Cum
 maxime haec agerent, trepidi nuncii ab Tusculo ve-
 niunt, & quos in agro Tusculano esse. fecit pudore
 recens eius populi meritum morti auxili. ambo co-
 sulles cum exercitu missi, hostem in sua sede in Al-
 gido inueniunt. ibi pugnatum, supra septem milia
 hostium casarum fugati: prada parta ingens, eam
 propter inopiam aerarii consules vendiderunt. inui-
 dita tamen res ad exercitum fuit. ea denique tribu-
 nis materiam criminandi ad plebem consules pre-
 buit. Itaque ergo ut magistratu abierte, Sp. Tarpeio, 300.
A. Aeternio consulibus dies dicta est, Romulio ab C.
Claudio Cicerone tribuno plebis, Veturio ab L.
Halieno xibili plebis. vterque magna patrum indi-
 gnatione damnatus: Romulus decem millibus a-
 ris, Veturius X V. millibus. Nec haec prioru calamitas
 consulum segniores nouos fecerat consules, & se
 damnari posse aiebat: & plebem, & tribunos legem
 ferre non posse. Tum abiecta lege, qua promulgata
 consenserat, tribuni lenius agere cum patribus. Fi-
 nem tandem certaminum facerent, si plebeij leges
 displicerent. at illi communiter legumlatores & ex
 plebe, & ex patrib qui utrisque virilia ferrent, quae-
 que a quendam libertatis essent, sinerent creari.
 Rem non aspernabantur patres, daturum leges
 neminem nisi ex patribus aiebant. Cum de legi-
 bus conueniret, de latore tantum disparearet:
 missi legati Athenas Sp. Posthumius Albus, T. Man-
 lius, P. Sulpicius Camerinus, iussique inclytas leges
 Solonis describere, & aliarum Graecij civitatum in-
 stituta, mores, iuraque noscere. Ab externis bellis
 quietus annus fuit, quietior insequens P. Curatio,

V.C. & Sex. Quinctilio consilibus, perpetuo silentio tribunorum quod primo legatorum qui Athenas ie-
 301. rant, legumq; peregrinarum expectatio præbuit: deinde duo simul mala ingentia exorta, famæ, pe-
 stilentiaq; foeda homini, foeda pecori. vastati agri
 sunt: vrbis assiduis exhausta funeribus, multæ & clarae lugubres domus. Flamen Quirinalis Ser. Cornelius mortuus: augur C. Horatius Puluillus: in cuius locum C. Veturium eo cupidius, quius damnatus a plebe erat, augures legere. mortuus consul Quintilius. quatuor tribuni plebis. multiplici clade foedatus annus. ab hoste oculi fuit. Inde cōsules C. Menenius, P. Sextius Capitolinus. neq; eo anno quicquam belli externi fuit. domi motus orti. iam rederiant legati cum Atticis legibus. eo intentius instabant tribuni, vt tandem scribendarum legum initium fieret. Placet creari decemviro sine prouocatiōne, & ne quis eo anno alius magistratus esset. ad miscerenturne plebēii, cōtrouerſia aliquandiu fuit. postremo concessum patrib. modo ne lex Aelia de Auentino, aliaq; sacratae leges abrogarentur. Anno trecentesimo altero quam cōdita Roma erat, iterū mutatur forma ciuitatis, ab consilibus ad decemviro, quemadmodum ab regibus ante ad cōsules venerat, trāslato imperio. Minus insignis, quia nō diuturna mutatio fuit. Ista enim principia magistratus eius nimis luxuriaverē. eo citius lapsa res est. repetitumq; duob. vti mādaretur consulti nomine, imperiumq;. Decēuiri creati Ap. Claudius, T. Genutius, P. Sextius, L. Veturius, C. Iulius, A. Manlius, P. Sulpicius, P. Curiatius, T. Romilius, Sp. Posthumius. Claudio & Genutio, qui designati consules in eum annū fuerāt, pro honore honor redditus: & Sextio alteri consulum prioris anni, quod cā rem collega inuitio

nito ad patres retulerat. his proximi legati tres habiti, qui Athenas ierant: simul ut pro legatione tam longinqua præmio esset honos: simul peritos legū peregrinarum ad condenda noua iura vñi fore credebāt: suppleuere cæteri numerum. Graues quoque atate electos nouissimis suffragiis ferunt, quo minus ferociter aliorum scitis aduersarentur. Regimen totius magistratus penes Appium erat, fauore plebis: adeoq; nouum sibi ingenium induerat, ut plebicola repente, omnisiq; aura popularis captator euaderet, pro truci fæuoque infectatore plebis. Decimo die ius populo singuli reddebant. eo die penes præfectum iuris fasces duodecim erant, collegis nouem singuli accentii apparebant. & vnicā cōcordia inter iplos, qui consensu priuatiss interdum inutilis esset, summa aduersus alios æquitas erat. Moderationis eorum argumentum, exemplo vnius rei notasse satis erit. Cum sine prouocatione creati essent: defosso cadavere domi apud P. Sextium patriciæ gentis virum inuenio, prolatoq; in concionē, in re iuxta manifesta atq; atrocī C. Iulius decemvir diem Sextio dixit, & accusator ad populum exitit, cuius rei index legitimus erat: decepitq; iure suo, ut demptum de vi magistratus, populi libertati adiiceret. Cum promptum hoc ius velut ex oraculo, in corruptum pariter ab his summi infimiq; ferrent, tū legibus condendis opera dabatur: ingentiq; hominum expectatione propositis decem tabulis, populum ad concionem aduocauerunt: & quod bonum, faustum, felixq; reipublicæ, ipsi, liberisq; eorum esset, ire, & legere leges propositas iussere. se quantum decē hominum ingenij prouideri potuerit, omnibus summis infimisque iura æquasse, plus pollere multorum ingenia, consiliaque verfarent in animis se-

cum vnam quamq; rem, agitarent deinde sermonibus, atq; in medium, quid in quaq; re plus minusve esset, conferrent. eas leges habiturū populum Romanum, quas cōsensus omnium inuexisse, nec iufisse latas magis, quam tulisse videri posset. Cum ad rumores hominum de vnoquoq; legum capite edito, satis correctæ viderentur, cēturiatis comitiis decem tabularum leges perlatæ sunt: qui nunc quoq; in hoc im̄menso aliarum super alias acerutarum legū cumulo, fons omnis publici priuatiq; est iuri. Vulgatus deinde rumor, duas deesse tabulas, quibus adiecis absolui posse velut corpus omnis Romani juris. Ea expectatio, cum dies comitioū appropinquaret, desiderium decemuiros iterū creandi fecit. Iam plebs, præter quam quod cōsulū nomine haud fecus quam regum pœfia erat, ne tribunitiū quidē auxilium, cedentib. inuicem appellatione decemuiris, quārebat. Postquam vero comitia decemuiris creandis in trinum nundinium indicta sunt, tanta exaruit ambitio, ut primores quoq; ciuitatis (meu credo ne tanti possesso imperii, vacuo ab se relicto loco, haud satis dignis pateret) prehensarent homines, honorem summa ope ab se impugnatū, ab ea plebe, cum qua contenderent, suppliciter petentes. Dimissa iam in discriben dignitas, ea ætate, hisque honorib. actis, stimulabat Appium Claudiū, nescires vtrum inter decemuiros, an inter cädidatos numerares. propior interdum petendo, quam gerēdo magistratui erat. criminari optimates, extollere candidatorum leuisissimum quenq; humilium umq; ipse medius inter tribunitios Duellios Iciliosque in foro volitare, per illos se plebi venditare: donec collega quoq; qui vnicē illi dediti fuerāt ad id tempus, conieceret in eum oculos, mirantes quid sibi vellet:

velle: apparere nihil sinceri esse: profecto haud gra- *V.C.*
 tuitam in tanta superbia comitatem fore: nimium
 in ordinem scipsum cogere, & vulgaris cum priuatis,
 non tam properantis abire magistratu, quam viam
 ad continuandum magistratum querentis esse. Pro
 palam obuiam ire cupiditat parum ausi, obsecun-
 dando mollire impetum aggrediuntur. comitorū
 illi habendorum, quando minimus natu sit, munus
 confusu iniungunt. Ars hæc erat, ne semetipsa
 creare posset: q̄ præter tribunos plebis, & idipsum
 pessimo exemplo, nemo vñquam fecisset. ille enim
 uero, quod bene verat, habiturum se comitia pro-
 fessus, impedimentum pro occasione arripuit. deie-
 citisque honore per coitionem duob. Quintiis, Ca-
 pitolino & Cincinnato, & patruo suo C. Claudio,
 constantissimo viro in optimatū causa, & aliis eius-
 dem fastigii ciuibus, nequaquam splendore vīte pa-
 res decemuiros creat, se in primis. quod haud secus
 factum improbabat boni, quam nemo facere ausu-
 rum crediderat. Creati cum eo M. Cornelius Ma-
 luginensis, M. Sergius, L. Minucius, Q. Fabius Vibulanus,
 Q. Petilius, T. Antonius Merenda, Casio Du- *304.*
 elius, Sp. Oppius Cornicen, M. Rabuleius. Ille finis
 Appio aliena personæ ferendæ fuit. suo iam inde
 viuere ingenio cœpit, nouosq; collegas iam priu-
 us inirent magistratum, in suos mores formare.
 Quotidie coibant remotis arbitris, inde impotentibus
 instructi cōsiliis, quæ secreto ab aliis coquebat,
 iam haud dissimilando superbiam, rari aditus, col-
 loquentibus difficiles, ad Idus Maias rem perduxer-
 e. Idus tum Maiæ solennes ineundis magistratibus
 erant. Initio igitur magistratus primum honoris
 diem denunciatione ingentis terroris insignem
 fecere. nam cum ita priores decemviri seruassent,

vt unus fasces haberet, & hoc insigne regium in orbem suam cuiusque vicem per omnes iret, subito omnes cum daodenis fasibus prodire. centum vinti licetores forum impleuerant, & cum fascib. securis illigatas præferebant. nec attinuisse demi securim, cum sine prouocatione creati essent, interpretabantur. decem regum species erat: multiplicatusq; terror non infimis solum, sed primorib. patrum, ratis cædis causam ac principium queri, vt si quis memorem libertatis vocem aut in senatu aut in populo misisset, statim virge securisq; etiam ad cæterorum metum expedirentur. Nam præterquod in populo nihil erat praesidii, sublata prouocatione, intercessionem quoque confensu sustulerant: cum priores decemviri appellatione collegi corrigi redditia ab se iura tulissent: & quædam, quæ sui iudicij videari possent, ad populum recesserint, aliquandiu æquatus inter omnes terror fuit: paulatim totus vertere in plebem coepit. abstinebatur a patribus, in humiliores libidinosæ crudeliterq; confulebatur. hominum, non causarum tori erant: ve apud quos gratia vim æqui haberet. iudicia domi conslabant, pronunciabant in foro: si quis collegam appellasset, ab eo, ad quem venerat, ita discedebat, vt poeniteret non prioris decreto fetisse. Opinio etiam sine auctore exierat, non in præsentis modo temporis eos iniuriam conspirasse: sed fœdus clandestinum inter ipsos iureiurando ictum, ne comitia haberent, perpetuoq; decemviro ratu possellum semel retinerent imperium. Circumspectare tum patriciorum vultus plebei: & inde libertatis capare auram, vnde seruitutem timendo in eum statum remp. adduxerant. Primores patrum odisse decemviro, odisse plebem: nec probare quæ fierent, & credere